DIÁRIO OFICIAL Nº 33592  11Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018

RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do
Edital no COMPRASNET, até às 10 h do dia 20.04.2018 (Horário
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará -
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Edemilson Fagundes Barbosa
Pregoeiro.

Protocolo: 298187

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 046, de 05 de abril de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º
8.666/1993 e o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e
f scalização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: Raimundo Gomes Pousada dos Reis, Matricula nº
3254372/1
Suplente: Joana Cristina Pinto da Rocha Costa, Matricula nº
702285/1

 CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR  PROCEDIMENTO

MAXXI SERVIÇOS
TÉCNICOS EIRELE

- EPP
CNPJ/MF n.º

13.384.705/0001-00

CTR N.º
015/2018/IOE

Prestação de Serviços
de Levantamento Físico
e Avaliação Econômica
Individual dos Imóveis
Próprios do Estado -

Metropolitana

R$ 1.000,00
Pregão Eletrônico

SRP n.º 007/2017/
SEAD/DGL/SRP

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 298267

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 005/2018/IOE, tendo como
objeto a contratação de empresa para prestação de serviços
de apoio administrativo, conforme especif cações constantes
no Anexo II – Termo de Referência do Edital, o qual proclamou
como vencedora a empresa STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame,
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 04 de abril de 2018.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 298159

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 100 de 27 de março de 2018
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
Nome do Servidor                                                       Cargo
Matrícula             Lotação
LEILA MARIA FERREIRA DE OLIVEIRA MAGNO    Supervisor
Administrativo    5890767/2       IASEP/Barcarena
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso    Natureza da
Despesa               Valor
08122129783380000           0261000000                 339030
200,00                                                                                     08122129783380000

0261000000                 339039                       200,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
PORTARIA Nº 101 de 27 de março de 2018
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
Nome do Servidor                                                       Cargo
Matrícula           Lotação
ROSILDO DE SOUSA                                         Assistente
Administrativo    3153436/1       IASEP/Santarém
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso    Natureza da
Despesa               Valor
08122129783380000           0261000000                 339030
200,00                                                                                     08122129783380000
0261000000                 339039                       400,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 298390

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 067 DE 05 DE ABRIL DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2017/548101, de
22/12/2017 que dispõe sobre contratos e convênios.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como pregoeira responsável pelos trabalhos
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo
nº. 2017/548101, que tem como objeto a contratação de
pessoa jurídica para realização de serviços de manutenção
preventiva e corretiva nas bombas d’água do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, pelo prazo de 12
meses para execução dos serviços, a servidora Patrícia Cordovil
Pinheiro, Id. funcional nº. 5909857/2, ocupante da função de
Técnico de Administração e Finanças.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores:
José Mauricio Vieira Barata Junior, Id. funcional nº. 5888375/4,
ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças
e André Arcanjo Seixas da Silva, matrícula nº. 54193934/1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de abril
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 298515

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 61/2018, DE 28/03/2018.
Onde se lê: a f m de transportar a servidora que realizará
atendimento no polo IGEPREV – Abaetetuba/PA.
Leia-se: a f m de transportar a servidora, que realizará
diligência a benef ciários acima de 70 anos, conforme solicitado
pela Diretoria de Previdência, através do Memorando 026/2015.
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.591, de 05/04/2018)

Protocolo: 298022

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESERVA REMUNERADA POLICIA E BOMBEIROS MILITAR
PORTARIA RR N° 1121, DE 19 DE MARÇO DE 2018.
Proc. nº. 2016/522099
Fundamentação: I – Transferir para Reserva Remunerada,
a pedido, na mesma graduação, de acordo com o art. 1º da
Lei Estadual nº 5.681/1991, combinado com o art. 45, § 9º
da Constituição Estadual, e os artigos 101, inciso I e 102 da
Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº
5.251/1985, combinado com o art. 93, parágrafo único da Lei
nº 4.491/1973; art.2º-A da Lei Estadual nº 7.807/14; art. 1º,
inciso I, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “b”,
do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, Categoria “C” do Decreto nº
1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 001/99 – DRH/3; art. 1º, item I,
do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983;
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada
pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 4.439/86; II – Esta Portaria produzirá seus efeitos
jurídicos a contar de 05 de abril de 2018; III – Esta Portaria pro-
duzirá seus efeitos f nanceiros a contar de 01 de maio de 2018.

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a pedido.
Interessado ( a ): CLAUDIO FERNANDO TAVERNARD TRINDADE
Matricula nº. 5267641/1
Posto ou Graduação: CORONEL
Valor dos Proventos: R$ 23.698,16
Lotação: Comando Geral (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 1260, DE 03 DE ABRIL DE 2018.
Proc. nº. 2018/110597
Fundamentação: Considerando o transito em julgado da
Ação Ordinária n° 0801128-50.2016.8.14.0954 – TJ/PA que
ordenou a transferência do autor para a reserva remunerada;
Considerando que o interessado já está na folha de inativos
deste Instituto desde a competência de fevereiro/2017, em
consonância com a decisão judicial em sede de tutela antecipada
proferida na respectiva Ação Ordinária; RESOLVE: I - Transferir
para Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, de
acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91, combinado com art.
45, § 9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e
102 da Lei nº 5.251/85; art. 52, § 1º, alínea “b”, da Lei Estadual
nº 5.251/1985; art. 1° da Lei n° 8.229/2015; art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº
3.266/1984; art. 1º, Categoria “A” do Decreto nº 1.461/1981
c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f” e “g”,
do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983;
art. 20, da Lei Estadual nº 4.491/1973, com redação dada
pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II,
do Decreto n° 4.439/86. II - Os efeitos jurídicos desta Portaria
retroagirão a 09 de maio de 2017, data do trânsito em julgado
da decisão judicial determinante da transferência do autor para
a inatividade.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado ( a ): ADEMIR PATRÍCIO DE SOUSA
Matricula nº. 3388212/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM
Valor dos Proventos: R$ 10.531,07
Lotação: 3º BPM (Santarém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 298109

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 051 DE 05 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 190/2018 – CDHP/DDPEG,
de 26/03/2018, nos autos do processo nº. 134948/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FÁBIO RENATO RENDEIRO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Secretário de Coordenação, matrícula
nº. 5933370 CPF: 489.441.222-53,  Suprimento de Fundo no
valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais), para cobrir despesas de
pronto pagamento, os quais serão suportados pelos Elementos
de Despesas abaixo discriminados, com aplicação no prazo de 20
(vinte) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 10
(dez) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339036 – R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Fonte: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 298034

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 052 DE 05 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de
MAIO/2018 a servidora deste Órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA                   NOME EXERCÍCIO PERÍODO

184497/1 MÔNICA MARIA TEMBRA MOREIRA LOPES 2018 03/05/2018 a
01/06/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 298098